1

股票代码：002750         股票简称：龙津药业        公告编号：2019-035

昆明龙津药业股份有限公司

股票交易异常波动公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况说明

昆明龙津药业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）股票（证券

代码：002750，证券简称：龙津药业）连续三个交易日内（2019 年 3 月 28 日、

3 月 29 日、4 月 1 日）收盘价格跌幅偏离值累计达到 20%，根据《深圳证券交易

所交易规则》的规定，属于股票交易异常波动的情况。

二、对重要问题的关注、核实情况说明

针对本次股票交易异常波动的情况，公司对有关事项进行核查，并书面函询

了公司控股股东及实际控制人，现将有关情况说明如下：

1. 控股股东和实际控制人不存在关于本公司的应披露而未披露的重大事项，

也不存在处于筹划阶段的重大事项；

2. 控股股东、实际控制人在股票交易异常波动期间不存在买卖公司股票的

情形；

3. 公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在应

披露而未披露的重大事项；

4. 近期公共传媒没有报道可能对本公司股票交易价格产生较大影响的未公

开重大信息。

三、关于不存在应披露而未披露信息的说明

1. 本公司已于 2019 年 2 月 28 日晚间披露《股票交易异常波动公告》（公告

编号：2019-010），说明了公司近期已披露的主要事项及其进展情况。截至本公

2

告日，所涉事项无新增应披露信息。

2. 本公司董事会确认，本公司目前没有其他根据深圳证券交易所《股票上

市规则》等有关规定应予以披露而未披露的事项或与该事项有关的筹划、商谈、

意向、协议等；董事会也未获悉本公司有根据深交所《股票上市规则》等有关规

定应予以披露而未披露的、对本公司股票交易价格产生较大影响的信息；公司前

期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

四、本公司认为必要的风险提示

1. 本公司信息披露不存在违反公平信息披露的情形。

2. 公司于 2019 年 3 月 12 日晚间披露《2018 年年度报告》，2018 年度公司

实现归属于上市公司股东的净利润 1,387.01 万元，同比下降 60.55%；公司董事

会通过的利润分配预案为：不派发现金股利，不送红股，不进行资本公积金转增

股本。敬请广大投资者注意投资风险。

3. 公司于 2019 年 3 月 12 日晚间披露《关于深圳证券交易所<关于对昆明龙

津药业股份有限公司的问询函>的回复》（公告编号：2019-013），对拟增资取得

控股子公司事项进一步说明并提示风险，敬请广大投资者注意投资风险。

4. 公司已披露本次对外投资可能存在多种风险，公司董事会提醒投资者关

注包括但不限于如下主要风险因素：

1) 交易风险。公司本次与标的公司及其现有股东签署框架协议，对各方约

束有限，标的公司尚未经过审计评估，如果最终财务、业务情况与现阶

段估计偏差较大，且交易各方无法达成一致，本次交易可能被终止、推

迟。

2) 政策风险。目前国内能够经政府部门批准合法种植、加工、销售工业大

麻的省份只有云南和黑龙江两省，均通过地方法规予以规范。如果立法、

行政部门对工业大麻种植、加工、交易政策进行限制或禁止，则对该项

业务带来不利影响，也可能对标的公司经营业绩产生负面影响。

3) 合规风险。有关部门对工业大麻种植、运输、交易进行严格管理，标的

3

公司制定了完善的管理制度并严格执行，定期接受有关部门检查，如果

制度执行中出现重大差错甚至违法行为，将会被有关部门处罚、暂停或

取消业务资格，对其经营产生直接的不利影响。

4) 税务风险。标的公司目前按照国家税务政策享有免征增值税和企业所得

税的优惠政策，如果其业务、财务被税务机关认定为不符合税收优惠政

策，将会造成公司税负水平提升、净利润下降。

5) 种植风险。工业大麻种植属农作物种植业务，受种植管理、环境控制、

生产要素、病虫害防治等管理和技术能力的限制，以及恶劣天气、自然

灾害等不可抗力因素的影响，存在成本波动、产量波动、产品品质差异

或质量不达标的风险。

6) 经营风险。市场需求、销售渠道、市场行情、竞争格局、舆论导向、决

策机制均会影响产品销量、价格，该类市场和经营因素可能会造成产品

跌价、积压、损失的风险。

5. 公司董事会提醒投资者关注包括但不限于如下主要风险因素：

1) 对主要产品存在重大依赖风险。最近 3 个会计年度，公司产品注射用灯

盏花素占公司营业收入比重分别为 97.87%、99.96%，100%，呈逐年提

高的趋势，反映出公司产品结构单一、对主要产品存在重大依赖，公司

在历年年度报告均提示风险，在此郑重提示广大投资者注意公司“对主

要产品存在重大依赖”的风险。公司将不断提高研发和自主创新能力，

以注射用灯盏花素为核心，开发治疗心脑血管类、代谢类疾病的特色仿

制药物和创新药物。

2) 产品结构单一的风险。公司目前拥有 10 种药品生产批件，但仅有龙津®

注射用灯盏花素在产；公司已加大力度寻求适合投资的项目，但短期内

取得明显效益的可能性较小，公司对外投资尚未产生收益。如果该产品

的生产、销售状况发生不利变化，或期间费用大幅上涨，可能会对本公

司经营业绩造成重大影响，造成公司净利润和净资产收益率下滑。

3) 政策风险。医药行业是国家重点监管的行业之一，属于典型的政策驱动

4

行业。随着国家基本医疗保险制度改革的深入、相关政策法规的调整或

出台，现行药品政策的趋势仍将持续，尤其是随着卫生部门药品网上招

标采购，医疗保险管理部门对药费支付、使用范围设置限制标准，以及

二次议价、辅助用药、药占比控制、处方受限等政策的推进，本公司产

品的销售价格和数量可能会因此而下降；医药产品市场竞争的进一步加

剧，医院药品招投标采购方式的进一步推广和变革，也可能导致本公司

产品销售价格和数量的下降。

4) 研发创新风险。本公司生产的注射用灯盏花素 2000 年被批准为国家中药

二级保护品种，保护期至 2014 年 8 月 18 日届满。在保护期届满后，如

果其他药品生产企业能够掌握生产技术、仿制并获准生产注射用灯盏花

素，使得公司主营产品技术处于劣势，本公司盈利能力可能受到一定影

响。目前本公司正在积极进行新产品的研发，以不断扩展产品生命线，

打造优势产品架构，实现公司持续健康发展。新药产品具有高技术、高

附加值等特点，但其研发投资大、周期长、对人员素质要求较高、不确

定性较大。如果研发失败，或新药销售受阻，则将会提高本公司的经营

成本，对本公司的盈利水平和未来发展产生不利影响。

5) 管理风险。随着本公司业务的不断发展，公司规模、业务量和人员数量

持续增长，以及公司募集资金投资项目投产、执行重大对外投资决策之

后，本公司经营规模将迅速扩大，因此在资源整合、技术开发、市场开

拓等方面本公司将面临更大的挑战，甚至导致公司发展规模与管理水平

不相适应。如果本公司管理层素质及管理水平不能满足公司规模迅速扩

张的需要，组织模式和管理制度未能随着公司规模的扩大而及时调整、

完善，或者公司内部控制缺陷没有及时被发现、纠正，将会削弱公司的

市场竞争力，本公司存在因经营规模迅速扩大引致的管理风险。

6) 市场竞争风险。目前国内治疗心脑血管病的植物提取物中药注射剂品种

较多，主要品种包括银杏注射剂（代表品种如金纳多和银杏达莫等）、丹

参系列注射剂（代表品种如丹参酮注射液、丹红注射液等）、灯盏花素注

射剂（代表品种如注射用灯盏花素、灯盏细辛注射液）、葛根素注射液和

5

三七皂苷注射剂（代表品种如血栓通和血塞通）等。上述产品广泛运用

在心脑血管疾病的临床治疗中，彼此之间可能形成一定的替代关系和竞

争关系。同时，为强化公司产品占有和巩固市场地位，本公司将加大宣

传推广力度，销售费用将大幅提高。如果公司在该等品种的市场竞争中

处于劣势，可能会导致公司产品价格下滑及市场份额下降，或销售费用

率上升的风险，盈利能力受到影响。

7) 对外投资风险。公司在不断扩大规模的发展过程中，需要对符合公司战

略的标的将进行产品或者企业的并购。如果对外投资标的受到行业政策

等客观因素影响将可能导致对外投资标的业绩不达预期。

6. 本公司郑重提醒广大投资者：《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露

媒体，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者查阅

公司已披露信息，理性投资并注意投资风险。

五、备查文件

1. 董事会对股票交易异常波动的分析说明；

2. 董事会向控股股东、实际控制人的问询函及回复。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2019 年 4 月 1 日